

# 決算報告書

< 法人単位 >

(単位:円)

	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備考
収 入				
運営費交付金収入	3,675,000,000	6,174,953,000	2,499,953,000	
補助金等収入	27,000,000	29,528,900	2,528,900	
施設整備費補助金収入	0	443,264,000	443,264,000	
受託研究収入	2,561,000,000	2,660,445,098	99,445,098	
受託業務収入	588,000,000	267,782,963	△ 320,217,037	
受託事業収入	40,000,000	5,550,640	△ 34,449,360	
寄附金収入	34,000,000	38,973,696	4,973,696	
納付金収入	204,000,000	295,824,810	91,824,810	
業務外収入	276,000,000	322,486,963	46,486,963	
運用収入	35,000,000	22,202,552	△ 12,797,448	
雑収入	241,000,000	300,284,411	59,284,411	
計	7,405,000,000	10,238,810,070	2,833,810,070	
支 出				
業務経費	4,469,000,000	4,545,563,077	76,563,077	
施設整備費	0	443,264,000	443,264,000	
借入金等償還	27,000,000	27,200,000	200,000	
借入金利息	0	298,309	298,309	
人件費	1,642,000,000	2,127,799,144	485,799,144	
一般管理費	365,000,000	565,318,900	200,318,900	
計	6,503,000,000	7,709,443,430	1,206,443,430	

# 決算報告書

<開発振興勘定>

(単位:円)

	基盤的技術研究				難病・疾患資源研究			
	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)-(A)	備考	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)-(A)	備考
取 入								
運営費交付金収入	288,000,000	619,975,321	331,975,321	※1	904,000,000	1,394,697,470	490,697,470	※10
補助金等収入	0	0	0		0	0	0	
施設整備費補助金収入	0	0	0		0	0	0	
受託研究収入	201,000,000	1,710,602,367	1,509,602,367	※2	630,000,000	697,493,853	67,493,853	※11
受託業務収入	46,000,000	0	△ 46,000,000	※3	145,000,000	233,235,737	88,235,737	※12
受託事業収入	3,000,000	0	△ 3,000,000	※4	10,000,000	3,675,000	△ 6,325,000	※13
寄附金収入	3,000,000	33,873,696	30,873,696	※5	8,000,000	1,500,000	△ 6,500,000	※14
納付金収入	0	0	0		0	0	0	
業務外収入	19,000,000	0	△ 19,000,000		59,000,000	208,145,195	149,145,195	
雑収入	19,000,000	0	△ 19,000,000	※6	59,000,000	208,145,195	149,145,195	※15
計	560,000,000	2,364,451,384	1,804,451,384		1,756,000,000	2,538,747,255	782,747,255	
支 出								
業務経費	339,000,000	1,730,826,847	1,391,826,847	※7	1,064,000,000	1,881,258,295	817,258,295	※16
施設整備費	0	0	0		0	0	0	
人件費	123,000,000	396,424,453	273,424,453	※8	387,000,000	712,698,713	325,698,713	※17
一般管理費	27,000,000	13,185,591	△ 13,814,409	※9	86,000,000	48,928,219	△ 37,071,781	※18
計	489,000,000	2,140,436,891	1,651,436,891		1,537,000,000	2,642,885,227	1,105,885,227	

※1 事業年度途中において運営費交付金配分額の見直しを行ったため。

※10 事業年度途中において運営費交付金配分額の見直しを行ったため。

※2 見込を上回る受託研究受入があり、収入が増加したため。

※11 見込を上回る受託研究受入があり、収入が増加したため。

※3 見込の政府受託研究が受けられなかったため。

※12 見込を上回る政府受託研究受入があり、収入が増加したため。

※4 見込の受託事業を受けられなかったため。

※13 見込の受託事業を受けられなかったため。

※5 見込を上回る寄附金収入があり、収入が増加したため。

※14 見込の研究助成寄附金を受けられなかったため。

※6 見込の特許収入が発生しなかったため。

※15 薬用エキスライブラリ提供料や、海外向け細胞分譲事業が増加したため。

※7 受託研究収入他の収入増に伴い支出が増加したため。

※16 受託研究収入他の収入増に伴い支出が増加したため。

※8 受託研究収入の増加に伴い支出が増加したため。

※17 受託研究収入の増加に伴い支出が増加したため。

※9 事業年度途中における配分額の見直しに伴う減少。

※18 事業年度途中における配分額の見直しに伴う減少。

# 決算報告書

<開発振興勘定>

(単位:円)

	研究開発振興				創業支援事業			
	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)-(A)	備考	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)-(A)	備考
<b>収 入</b>								
運営費交付金収入	730,000,000	3,150,997,067	2,420,997,067	※19	90,000,000	137,316,016	47,316,016	※29
補助金等収入	0	0	0		0	0	0	
施設整備費補助金収入	0	0	0		0	443,264,000	443,264,000	※30
受託研究収入	509,000,000	23,500,000	△ 485,500,000	※20	63,000,000	174,586,710	111,586,710	※31
受託業務収入	117,000,000	0	△ 117,000,000	※21	14,000,000	0	△ 14,000,000	※32
受託事業収入	8,000,000	0	△ 8,000,000	※22	1,000,000	0	△ 1,000,000	※33
寄附金収入	7,000,000	0	△ 7,000,000	※23	1,000,000	0	△ 1,000,000	※34
納付金収入	204,000,000	295,814,810	91,814,810	※24	0	0	0	
業務外収入	48,000,000	0	△ 48,000,000		6,000,000	5,400,000	△ 600,000	
雑収入	48,000,000	0	△ 48,000,000	※25	6,000,000	5,400,000	△ 600,000	
<b>計</b>	<b>1,623,000,000</b>	<b>3,470,311,877</b>	<b>1,847,311,877</b>		<b>175,000,000</b>	<b>760,566,726</b>	<b>585,566,726</b>	
<b>支 出</b>								
業務経費	984,000,000	677,105,968	△ 306,894,032	※26	106,000,000	112,235,169	6,235,169	
施設整備費	0	0	0		0	443,264,000	443,264,000	※35
人件費	358,000,000	148,043,317	△ 209,956,683	※27	39,000,000	103,495,716	64,495,716	※36
一般管理費	79,000,000	2,995,491	△ 76,004,509	※28	9,000,000	2,167,072	△ 6,832,928	※37
<b>計</b>	<b>1,421,000,000</b>	<b>828,144,776</b>	<b>△ 592,855,224</b>		<b>154,000,000</b>	<b>661,161,957</b>	<b>507,161,957</b>	

- |   |   |
|---|---|
| <p>※19 内閣府より(SIP)第2期(平成29年度補正予算措置分)を受託し収入が増加したため。</p> <p>※20 見込の受託研究を受けられなかったため。</p> <p>※21 見込の政府受託研究を受けられなかったため。</p> <p>※22 見込の受託事業を受けられなかったため。</p> <p>※23 見込の研究助成寄附金を受けられなかったため。</p> <p>※24 見込を上回る納付金収入があり、収入が増加したため。</p> <p>※25 見込の収入を下回ったため。</p> <p>※26 見込の助成費支出が減少したため。</p> <p>※27 受託研究収入の減少に伴い採用予定人数が減少したため。</p> <p>※28 事業年度途中における配分額の見直しに伴う減少。</p> | <p>※29 事業年度途中において運営費交付金配分額の見直しを行ったため。</p> <p>※30 当初予算に計上していなかった創業ネットワーク棟の改修工事にかかる施設整備補助金が発生したため。</p> <p>※31 見込を上回る受託研究受入があり、収入が増加したため。</p> <p>※32 見込の政府受託研究を受けられなかったため。</p> <p>※33 見込の受託事業を受けられなかったため。</p> <p>※34 見込の研究助成寄附金を受けられなかったため。</p> <p>※35 当初予算に計上していなかった創業ネットワーク棟の改修工事にかかる支出が発生したため。</p> <p>※36 受託研究収入の増加に伴い支出が増加したため。</p> <p>※37 事業年度途中における配分額の見直しに伴う減少。</p> |
|---|---|

# 決算報告書

<開発振興勘定>

(単位:円)

	健康・栄養研究				法人共通			
	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)-(A)	備考	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)-(A)	備考
収入								
運営費交付金収入	557,000,000	540,542,656	△ 16,457,344	※38	1,106,000,000	331,424,470	△ 774,575,530	※47
補助金等収入	27,000,000	28,287,000	1,287,000		0	1,241,900	1,241,900	
施設整備費補助金収入	0	0	0		0	0	0	
受託研究収入	388,000,000	54,262,168	△ 333,737,832	※39	770,000,000	0	△ 770,000,000	※48
受託業務収入	89,000,000	34,547,226	△ 54,452,774	※40	177,000,000	0	△ 177,000,000	※49
受託事業収入	6,000,000	1,875,640	△ 4,124,360	※41	12,000,000	0	△ 12,000,000	※50
寄附金収入	5,000,000	3,600,000	△ 1,400,000	※42	10,000,000	0	△ 10,000,000	※51
納付金収入	0	0	0		0	0	0	
業務外収入	37,000,000	29,862,596	△ 7,137,404		72,000,000	56,876,620	△ 15,123,380	
雑収入	37,000,000	29,862,596	△ 7,137,404	※43	72,000,000	56,876,620	△ 15,123,380	※52
計	1,109,000,000	692,977,286	△ 416,022,714		2,147,000,000	389,542,990	△ 1,757,457,010	
支出								
業務経費	672,000,000	142,735,187	△ 529,264,813	※44	1,302,000,000	0	△ 1,302,000,000	※53
施設整備費	0	0	0		0	0	0	
人件費	245,000,000	478,985,750	233,985,750	※45	473,000,000	279,337,796	△ 193,662,204	※54
一般管理費	54,000,000	73,781,283	19,781,283	※46	106,000,000	422,036,122	316,036,122	※55
計	971,000,000	695,502,220	△ 275,497,780		1,881,000,000	701,373,918	△ 1,179,626,082	

※38 事業年度途中において運営費交付金配分額の見直しを行ったため。

※47 事業年度途中において運営費交付金配分額の見直しを行ったため。

※39 見込の受託研究が受けられなかったため。

※48 見込の受託研究が受けられなかったため。

※40 見込の政府受託研究が受けられなかったため。

※49 見込の政府受託研究が受けられなかったため。

※41 見込の受託事業を受けられなかったため。

※50 見込の受託事業を受けられなかったため。

※42 見込の寄附金を受けられなかったため。

※51 見込の寄附金を受けられなかったため。

※43 見込の科研費が受けられなかったため間接費収入が減少した。

※52 見込の科研費が受けられなかったため間接費収入が減少した。

※44 受託研究他が受けられなかったため支出が減少した。

※53 受託研究他が受けられなかったため支出が減少した。

※45 事業年度途中における配分額の見直しに伴う増加。

※54 事業年度途中における配分額の見直しに伴う減少。

※46 事業年度途中における配分額の見直しに伴う増加。

※55 事業年度途中における配分額の見直しに伴う増加。

# 決算報告書

<開発振興勘定>

(単位:円)

	合計			備考
	予算額(A)	決算額(B)	差額(B) - (A)	
収入				
運営費交付金収入	3,675,000,000	6,174,953,000	2,499,953,000	
補助金等収入	27,000,000	29,528,900	2,528,900	
施設整備費補助金収入	0	443,264,000	443,264,000	
受託研究収入	2,561,000,000	2,660,445,098	99,445,098	
受託業務収入	588,000,000	267,782,963	△ 320,217,037	
受託事業収入	40,000,000	5,550,640	△ 34,449,360	
寄附金収入	34,000,000	38,973,696	4,973,696	
納付金収入	204,000,000	295,814,810	91,814,810	
業務外収入	241,000,000	300,284,411	59,284,411	
雑収入	241,000,000	300,284,411	59,284,411	
計	7,370,000,000	10,216,597,518	2,846,597,518	
支出				
業務経費	4,467,000,000	4,544,161,466	77,161,466	
施設整備費	0	443,264,000	443,264,000	
人件費	1,625,000,000	2,118,985,745	493,985,745	
一般管理費	361,000,000	563,093,778	202,093,778	
計	6,453,000,000	7,669,504,989	1,216,504,989	

# 決算報告書

< 特例業務勘定 >

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B) - (A)	備 考
収 入				
納付金収入	0	10,000	10,000	
業務外収入	4,000,000	3,842,243	△ 157,757	
運用収入	4,000,000	3,842,243	△ 157,757	
計	4,000,000	3,852,243	△ 147,757	
支 出				
業務経費	2,000,000	1,399,231	△ 600,769	
計	2,000,000	1,399,231	△ 600,769	

# 決算報告書

< 承継勘定 >

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B) - (A)	備 考
収 入				
業務外収入	31,000,000	18,360,309	△ 12,639,691	
運用収入	31,000,000	18,360,309	△ 12,639,691	※1
計	31,000,000	18,360,309	△ 12,639,691	
支 出				
業務経費	0	2,380	2,380	
借入金等償還	27,200,000	27,200,000	0	
借入金利息	0	298,309	298,309	
人件費	17,000,000	8,813,399	△ 8,186,601	※2
一般管理費	4,000,000	2,225,122	△ 1,774,878	
計	48,200,000	38,539,210	△ 9,660,790	

※1 運用収入が見込みを下回ったため。

※2 複数勘定に跨る職員の人件費配分を見直したため。